
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 4737 del 17/04/2015

Proposta: DPG/2015/4739 del 13/04/2015

Struttura proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ELENCO DELLE SCUOLE E/O ORGANISMI
SPECIALIZZATI NELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA'
FORMATIVE DI DIDATTICA E PRATICA MUSICALE DELL'EMILIA-ROMAGNA,
RICONOSCIUTE PER L'ANNO SCOLATICO 2015/2016, DI CUI ALLA D.G.R. N.
2184/2010.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ISTRUZIONE

Firmatario: CRISTINA BALBONI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 17/04/2015

pagina 1 di 18



SERVIZIO ISTRUZIONE
IL RESPONSABILE

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della 
Delibera 2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una 
struttura temporaneamente priva di titolare competono al dirigente 
sovraordinato, dal Direttore generale della DIREZIONE GENERALE 
CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO, CRISTINA BALBONI

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  (di
seguito DGR) n. 2254 del 28 dicembre 2009, avente ad oggetto
“Approvazione criteri e requisiti essenziali di qualità per
l’attribuzione del riconoscimento regionale alle scuole e/o
organismi  specializzati  nella  organizzazione  e  gestione  di
attività  formative  di  didattica  e  pratica  musicale
dell’Emilia-Romagna” ed in particolare i seguenti punti del
dispositivo:

 il punto 2 laddove si stabilisce che la verifica
del  possesso  dei  requisiti  sopra  richiamati  verrà
effettuata, attraverso l’analisi documentale prodotta
dai richiedenti, a cura del Servizio Istruzione della
Regione  Emilia-Romagna,  di  norma  entro  il  mese  di
aprile di ogni anno;

 il punto 3 laddove si stabilisce che con atto del
Dirigente  regionale  competente  verrà  approvato
l’elenco  delle  scuole  e/o  organismi  specializzati
nella organizzazione e gestione di attività formative
di didattica e pratica musicale dell’Emilia-Romagna
(di seguito scuole di musica);

Richiamata, inoltre, la DGR n. 2184 del 27 dicembre 2010,
avente ad oggetto “Modifica ed integrazione alla deliberazione
di Giunta regionale n. 2254/09” ed in particolare il punto 5
dell’allegato  parte  integrante laddove  si  stabilisce  la
pubblicazione annuale dell’elenco sul sito www.scuolaer.it ora
portale E-R Scuola della Regione Emilia-Romagna;

Richiamata, altresì,  la propria determinazione n. 169
del  13  gennaio  2011  in  cui  si  approva,  tra  l’altro,  la
modulistica per la presentazione, da parte delle scuole di
musica, delle domande per l’ottenimento e per il mantenimento

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



del riconoscimento regionale e la formulazione da utilizzare
quale riconoscimento;

Verificato  che,  relativamente  all’anno  scolastico
2015/2016, sono pervenute complessivamente n. 101 domande da
parte delle scuole di musica come specificato:

-  n.  22  domande  per  l’ottenimento  del  riconoscimento
regionale, conservate agli atti di questo Servizio, di
cui n. 21 sono state spedite nei termini e nelle modalità
previste nella già citata DGR n. 2184/10 e n. 1 inviata
fuori termine dalla Scuola di Musica del Corpo Bandistico
di Castelvetro (MO), di cui al prot. PG.2015.0205073 del
30.03.2015,  condizione  che  ne  ha  comportato
l'inammissibilità; 
-  n. 79 domande per il mantenimento del riconoscimento
regionale, conservate agli atti di questo Servizio, tutte
spedite nei termini e secondo le modalità previste nella
già citata DGR n. 2184/10; 

Preso atto che le scuole di musica, già riconosciute per
l’anno scolastico 2014/2015, che non hanno presentato domanda
per  il  mantenimento  di  tale  riconoscimento  per  l’anno
scolastico  2015/2016,  saranno  cancellate  dall’elenco
regionale,  come  previsto  al  punto  5  dell’Allegato  parte
integrante della già citata DGR n. 2184/10;

Dato atto che per le n. 100 domande inviate nei termini
previsti  si  è  proceduto  alla  verifica  del  possesso  dei
requisiti,  attraverso  l’analisi  documentale  prodotta  dai
richiedenti e della documentazione richiesta nei supplementi
di  istruttoria,  così  come  previsto  dallo  stesso  punto  5
dell’Allegato  parte  integrante  della  sopracitata  DGR  n.
2184/10;

Dato altresì atto che, al termine della fase istruttoria,
tutte le n. 100 domande sono state ritenute approvabili in
quanto rispondenti ai requisiti richiesti, di cui alla più
volte  citata  DGR  n.  2184/10,  e  che  pertanto  è  stato
predisposto l’elenco delle n. 100 scuole di musica alle quali
attribuire il riconoscimento regionale per l’anno scolastico
2015/2016, allegato parte integrante e sostanziale al presente
atto;

Atteso  che  le  n.  100  scuole  di  musica,  presenti  nel
suddetto  elenco,  potranno  utilizzare  il  riconoscimento
regionale esclusivamente con la seguente formulazione :
“Scuola di musica riconosciuta per l’anno scolastico 2015/2016
con determinazione n. 4737 del 17.04.2015 della Responsabile
del Servizio Istruzione della Regione Emilia-Romagna, di cui
alla DGR n. 2254/2009 come modificata dalla DGR n. 2184/2010”;

pagina 3 di 18



Richiamate  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale
nn.1057/2006, 1663/2006, 1377/2010 così come rettificata dalla
deliberazione  1950/2010,  1222/2011,  1642/2011,  221/2012,
1179/2014 e 335/2015;

Richiamata la L.R. n. 43/01 e succ. mod.;

Richiamata inoltre la deliberazione di G.R. n. 2416/2008
ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  l’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
n.999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007” e successive modifiche;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni”,  nonché  le  deliberazioni di  G.R.  nn.
1621/2013 e 57/2015;

Dato  atto  che  il  Direttore  Generale  assicura  lo
svolgimento  delle  funzioni  del  Servizio  Istruzione  della
Direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008 e
s.m.i., la regolarità del presente atto;

DETERMINA

per  quanto  formulato  in  premessa  e  che  qui  si  intende
integralmente riportato:

1) di approvare l’istruttoria con il seguente esito:
n.  100  domande,  per  il  riconoscimento  regionale  per
l’anno  scolastico  2015/2016,  approvabili  in  quanto
rispondenti ai requisiti richiesti, di cui alla più volte
citata deliberazione di Giunta Regionale n. 2184/10; 

2) di approvare l’elenco delle n. 100 scuole e/o organismi
specializzati nella organizzazione e gestione di attività
formative di didattica e pratica musicale dell’Emilia-
Romagna,  riconosciute  per  l’anno  scolastico  2015/2016,
riportato  nell’Allegato  parte  integrante  e  sostanziale
della presente determinazione;

 
3) di stabilire che il suddetto elenco verrà pubblicato sul 

portale E-R Scuola della Regione Emilia-Romagna;

pagina 4 di 18



4) di  stabilire  altresì  che  le  n.  100  scuole  di  musica,
presenti  nel  suddetto  elenco,  potranno  utilizzare  il
riconoscimento regionale esclusivamente con la seguente
formulazione:
“Scuola  di  musica  riconosciuta  per  l’anno  scolastico
2015/2016 con determinazione n. 4737 del 17.04.2015 della
Responsabile  del  Servizio  Istruzione  della  Regione
Emilia-Romagna,  di  cui  alla  DGR  n.  2254/2009  come
modificata dalla DGR n. 2184/2010”.

Cristina Balboni

pagina 5 di 18



 Le scuole di musica in elenco potranno utilizzare il riconoscimento regionale esclusivamente con la seguente formulazione:

Elenco delle scuole e/o organismi specializzati nella organizzazione e gestione di attività formative di didattica e pratica musicale dell'Emilia-
Romagna, riconosciute per l'anno scolastico 2015/2016

(Deliberazione G.R. n. 2184/2010, Determinazione n. 4737/2015)

 Le scuole di musica, riconosciute per l'anno scolastico 2015/2016, sono riportate nell'elenco secondo la suddivisione per provincia e in ordine alfabetico secondo le informazioni indicate 
dalle scuole stesse.

“Scuola di musica riconosciuta per l’anno scolastico 2015/2016 con determinazione n. 4737 del 17.04.2015 della Responsabile del Servizio Istruzione della Regione Emilia-
Romagna, di cui alla DGR n. 2254/2009 come modificata dalla DGR n. 2184/2010”.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 18



Provincia di Bologna
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1

2 via delle Fornaci, 343/H - 40038 Vergato (BO)

3

4 Associazione La Musica Interna via Altabella, 11 - 40126 Bologna

5 Associazione Musicale Consonanze via Isonzo, 53 - 40033 Casalecchio di Reno (BO)

6 via Scipione dal Ferro, 10/2 – 40100 Bologna

7 Centro Musicale PRELUDIO

8 Istituto Musicale "A. Banchieri" via Mazzini, 274 - 40062 Molinella (BO)

9 "Musicalia - Associazione Musicale" via Amendola, 1; via Primo Maggio, 1 - 40013 Castel Maggiore (BO)       

10 MUSICARTI via S. Serlio, 25/2° - 40128 Bologna

11 Musicascuola

Art Music School via Collamarini, 22 - 40138 Bologna infoartmusicschool@gmail.com www.artmusicschool.org

Associazione Culturale Musicale 
"Alta Valle del Reno"

scuoladimusica@ass-musicalealtavalledelreno.com www.ass-musicalealtavalledelreno.com

Associazione Culturale Musicale 
Leonard Bernstein

via Rocco Stefani, 7/A - 40017 S. Giovanni in Persiceto (BO) 
via Cento, 158/a -S.Matteo della Decima- 40017 S. Giovanni in P. (BO) 
via Gramsci, 95 - 40010 Sala Bolognese (BO)
via XXI Aprile 1945, 11 - 40019 Sant' Agata Bolognese (BO)

circoloarcileonardbernst@tin.it www.scuolabernstein.it

info@lamusicainterna.it www.lamusicainterna.it

consonanze@casalecchionet.it www.mentimultimediali.it/consonanze/

CEMI Centro di Educazione 
Musicale Infantile 

segreteria@cemi.bologna.it www.cemi.bologna.it

via Porrettana, 1/2 e 9/6 - 40135 Bologna
via della Pieve, 35 - 40055 Marano di Castenaso (BO)

info@preludio.org
lascuola.marano@lemacchinecelibi.coop www.preludio.org

scuoladimusica@comune.molinella.bo.it www.comune.molinella.bo.it/ufficio/1/1/21/112/ufficio-cultura/scuola-di-musica-a-banchieri

info@scuolamusicalia.it www.scuolamusicalia.it

info@musicarti.it www.musicarti.it

via De Carolis 23; via Segantini, 31; via G. Verne, 19; via Antonio di Vincenzo, 55; via 

Finelli, 2; via Scandellara, 56; viale Aldo Moro, 31; via Bartolini, 2; vicolo Bolognetti, 
10; via Galliera, 74; via Nazario Sauro, 18; viale Pepoli, 3; via S. Isaia, 77;  vicolo 
Bolognetti, 2 –  40100 Bologna

Via IV Novembre, 4  – 40050 Calderino di Monte S. Pietro (BO)  

via IV novembre, 10 - 40036 - Vado fraz. Monzuno (BO)  
via XXV Aprile 6  – 40011 Anzola Emilia (BO) 
via Fratelli Cervi, 12 – 40051 Malalbergo (BO) 
via G.di Vittorio, 3/2  – 40012 Calderara di Reno (BO)  
via Bondanello, 28 - 40013 Castel Maggiore (BO) 

via Pirandello, 12; via Villa Clelia, 18; via Vivaldi, 76 - 40026 Imola (BO)

via Palestro, 32; viale XVII Aprile, 1  –  40024 Castel S. Pietro Terme (BO)

info@associazionemusicaper.it www.associazionemusicaper.it

pagina 7 di 18



12 Nuova Scuola di Musica Vassura Baroncini via F.lli Bandiera, 19 - 40026 Imola (BO)

13 via degli Olivetani, 7 - 40063 Monghidoro (BO)

14 via Paolo Costa, 28/a - 40137 Bologna

15 Scuola di Musica "Alfredo Impullitti" 

16 Scuola di musica "Chiavi d'ascolto"

17 via XXV Aprile, 8 - 40011 Anzola dell'Emilia (BO)

18 via Viara, 517 – 40024 Castel S. Pietro Terme (BO)

19

20 via Nazionale, 449; piazza Unità d'Italia – 40051 Malalbergo (BO)

21 via F.lli Bandiera, 19 – 40026 Imola (BO)

22 Scuola di Musica della Banda S. Ambrogio piazza della Repubblica, 96 – 40022 Castel del Rio (BO)

23 https://www.facebook.com/pages/ComplessoBandisticoGiuseppeVerdidiRiola/

24 via Emilia Ponente, 477/6 - 40132 Bologna

sc.musica@comune.imola.bo.it www.vassurabaroncini.it

"Piccola Scuola di Musica e Danza della 
Valle del Savena" - Associazione "e bene 
venga maggio"

info@ebenevengamaggio.it www.ebenevengamaggio.it

Ricordi Music School - Fondazione La Nuova 
Musica
sede di Bologna

info@ricordimusicschool.com www.ricordimusicschool.com

via Ariosto, 1 - 40065 Pianoro Nuovo (BO)
via Fratelli Dall'Olio, 2 - 40065 Pianoro Vecchio (BO)
via Andrea costa, 66 - 40065 Rastignano di Pianoro (BO)
via Massarenti, 6 - 40100 Bologna

info@scuolaimpullitti.it www.scuolaimpullitti.it

via L. Berti, 2/10 - 40131 Bologna
via Repubblica, 25; via Fornace, 14; via Galletta, 38-40 - 40068 San Lazzaro di Savena 
(BO)
via Leonardo da Vinci, 19 - Ponte Ronca - 40069 Zola Predosa

scuola@chiavidascolto.org www.chiavidascolto.org

Scuola di Musica del Centro Culturale 
Anzolese

info@centroculturaleanzolese.it www.centroculturaleanzolese.it

Scuola di Musica del Corpo Bandistico Città 
di Castel San Pietro Terme

banda.castello@libero.it www.bandacastello.com

Scuola di Musica dell'Associazione 
Diapason Progetti Musicali 

via Marconi, 4 - 40054 Budrio (BO) info@diapason.bo.it www.diapason.bo.it/scuolamusica/

Scuola di Musica della Banda Filarmonica 
Comunale “Primo Carlini” di Malarbergo

info@bandaprimocarlini.it www.bandaprimocarlini.it

Scuola di Musica della Banda Musicale Città 
di Imola

presidenza@bandamusicaleimola.com www.bandamusicaleimola.com

info@bandacasteldelrio.it www.bandacasteldelrio.it

Scuola di musica Don Luigi Borri 
dell'Associazione Corpo Bandistico “G. Verdi” 
Riola 

via Ponte, 7/L – 40030 Grizzana Morandi (BO)
Via A. Moro, 10 – 40038 Vergato (BO) bandaverdi.riola@libero.it

Scuola di Musica Euridice - Società Corale 
Euridice

info@coroeuridice.it www.coroeuridice.it

pagina 8 di 18



25 corso Garibaldi, 2 - 40064 Ozzano dell'Emilia (BO)

26 Scuola di Musica "Giuseppe Fiorini" 

27 Scuola di Musica "J.Du Pré"  

28 Scuola di Musica "Il Temporale" via Berlinguer 7  - 40010 Bentivoglio (BO)

29 Scuola di Musica Medardo Mascagni via dell'Osservanza, 4 (Villa Pasi) - 40059 Medicina (BO)

30 Scuola di Musica Music Academy Bologna via dell'Idraulico, 4/C- 40138 Bologna

31 Via Candia, 385 - 40014 Crevalcore (BO)

32 Scuola Popolare di Musica Ivan Illich via Giuriolo, 7 - 40129 Bologna

Scuola di Musica "Giovanni Capitanio"
dell'Associazione Gruppo Musicale 
di Ozzano dell'Emilia

info@musicaozzano.it www.musicaozzano.it

viale dei Martiri, 12/P, loc. Bazzano 40053 – Valsamoggia (BO) 
via Abbazia, 1; retro p.zza Libertà, loc. Monteveglio 40050 – Valsamoggia(BO)
Via del Parco, 79, loc. Castello di Serravalle  40050 – Valsamoggia (BO) 
via IV Novembre, 23, loc. Crespellano 40056 – Valsamoggia(BO) 
via Marconi, 24, loc. Savigno 40060 – Valsamoggia(BO)  
Via Pascoli, 1; via F. Raibolini, 44 – 40069  Zola Predosa (BO)

scuoladimusica@roccadeibentivoglio.it www.scuoladimusica.roccadeibentivoglio.it/

via Garibaldi, 7 - 40061 Minerbio (BO)
via San Donato, 74/32 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) info@scuoladupre.it www.scuoladupre.it

info@iltemporale.it www.iltemporale.it

medardomascagni@gmail.com www.medardomascagni.it

info@ma2000.it www.ma2000.it

Scuola di Musica Perti  dell'Associazione 
Educazione Permanente

info@educazionepermanente.it www.educazionepermanente.it

info@spmii.it www.spmii.it

pagina 9 di 18



Provincia di Ferrara

scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 via IV Novembre, 11 - 44042 Cento (FE)

2 via Gramsci, 2 - 44039 Tresigallo (FE)

3 Associazione Musicale Prime Note via Trotti Mosti, 34 - 44100 Ferrara

4 Circolo Musicale “Varos Zamboni” via Cosmè Tura, 24/26 – 44034 Copparo (FE)

5 via Massafiscaglia, 19/21 - 44100 Ferrara

6 Scuola di Musica "FRA LE QUINTE" via del Curato, 8 - 44042 Cento (FE)

7 via Darsena, 57 - 44122 Ferrara 

8 Scuola di Musica Solaris via XVIII Aprile, 2/b - 44011 Argenta (FE)

Accademia Musicale
Centese di Audio Engine Music

corsi@accademiamusicalecentese.it www.accademiamusicalecentese.it

Associazione Musicale Arianna Alberighi - 
Scuola di Musica Filarmonica Tresigallo

info@filarmonicatresigallo.it www.filarmonicatresigallo.it

info@primenote.it www.primenote.it

circolomusicalevaroszamboni@gmail.com

Scuola di Musica della Filarmonica Giuseppe 
Verdi di Cona

info@bandadicona.it www.bandadicona.it

info@fralequinte.it www.fralequinte.it

Scuola di Musica Moderna - 
Associazione Musicisti di Ferrara 

amfscuoladimusica@fastwebnet.it www.scuoladimusicamoderna.it

info@scuoladimusicasolaris.it www.scuoladimusicasolaris.it

pagina 10 di 18



Provincia di Forlì Cesena
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Accademia 49 Dipartimento Musica via Don Giovanni Minzoni, 390 - 47521 Cesena (FC)

2 Accademia InArte via R. Pacciardi, 5 - 47122 Forlì (FC)

3 Associazione Musicale "C. Roveroni" 

4 "COSASCUOLA MUSIC ACADEMY" viale F.lli Spazzoli, 51 - 47121 Forlì (FC)

5 via Dandini, 5  - 47521 Cesena (FC)

6 Istituto Musicale "Angelo Masini" corso G.Garibaldi, 98 - 47121 Forlì (FC)

7

8 via Puntaroli, 1 - 47015 Modigliana (FC) 

9 Scuola di Musica "Gioacchino Rossini" via Baccarini, 18  - 47011 Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC)

10 Scuola di Musica SACCOMATTO via Zara, 2;  via Garibaldi, 7 – 47521 Cesena (FC)

11 Scuola Jazz Cesena via Pitagora, 115 - 47023 Cesena (FC)

12 Scuola Musicale Bertinoro "Dante Alighieri" 

segreteria@accademia49.it www.accademia49.it

info@inarteonline.com www.inarteonline.com

viale Roma, 99 - 47018 Santa Sofia (FC) 
Via Cenno Cenni, 10 Galeata (FC) associazioneroveroni@gmail.com www.associazioneroveroni.it

info@cosascuola.itsegreteria@cosascuola.it www.cosascuola.it

Istituto di Cultura Musicale 
"Arcangelo Corelli"   

corelli@aspcesenavallesavio.eu www.aspcesenavallesavio.eu/corelli

 info@istitutomusicalemasini.it
direzione@istitutomusicalemasini.it

www.istitutomusicalemasini.it

Scuola Comunale di Musica di Savignano sul 
Rubicone

Corso Vendemini, 51 - 47039 Savignano sul Rubicone (FC) 
Via F.lli Bandiera, 30/34; via G.B. Casti, 13 - 47923 Rimini segreteria@coopkoine.it www.coopkoine.it

Scuola di Musica Alfeo Gigli 
dell'Associazione Musica e Cultura 

musifar@tin.it

banda.orsini@gmail.com

info@saccomatto.org www.saccomatto.org

scuolajazzcesena@virgilio.it

via Saffi, 1 - 47032 Bertinoro (FC)
via XXIV Ottobre, 32 - 47032 S.Maria Nuova di Bertinoro (FC)
vicolo S.Maria, 1 - 43125 Parma
via E. Pini, 16/a - 43126 Parma
Strada Baganzola - 43126 Parma

info@bertinoromusica.it
direzione@bertinoromusica.it www.bertinoromusica.it

pagina 11 di 18



Provincia di Modena
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 Accademia di Musica A.I.A.C. via dei Falegnami, 10 – 41122 Modena

2 Accademia Musica Moderna di Modena via Villafranca, 21 - 41125 Modena

3 Associazione Musicale Il Flauto Magico 

4 via Elia Rainusso, 144 - 41124 Modena

5

6 via Ponte Marianna, 35 - 41057 Spilamberto (MO)

7 piazzale della Rosa, 1 - 41049 Sassuolo (MO) bandasassuolo@libero.it

8 Scuola di Musica "Accademia di Pan" via Vittorio Veneto, 4 - 41018 San Cesario sul Panaro (MO)

9 via A.Grandi, 204 - 41019 Soliera (MO)

10 viale Autodromo, 29 - 41126 Modena

11 via Selmi, 2 - 41058 Vignola (MO)

12 via Leopardi, 76 - 41019 Soliera (MO)

13

14 viale dell' Indipendenza, 25 - 41122 Modena

accademiadimusica@tiscali.it www.accademiadimusicamo.com

amm.modena@gmail.com www.accademiamusicamoderna.com/AmmModena/

via Pio Donati, 8; via Pio Donati, 45 - 41043 Formigine (MO) 
via Don Orione, 38 - Magreta - 41043 Formigine (MO) 
via Battezzate - Corlo - 41043 Formigine (MO) 
via Vandelli - Gorzano - 41053 Maranello (MO)
via Giardini, 231; via Campagna, 68 - 41100 Modena
via C.Bisi, 1 - 41051 Castelnuovo Rangone (MO)

info@flautomagico.it www.flautomagico.it

Dipartimento di Musica: 
Canto e Strumenti 
Università Popolare Gregory Bateson 

segreteria@unipop-bateson.it www.unipop-bateson.it

Fondazione Scuola di Musica 
"Carlo e Guglielmo Andreoli" 

via Fermi, 3 - 41037 Mirandola (MO)
via Montegrappa, 6 c/o C.O.C.- 41034 Finale Emilia (MO)
via per San Possidonio, 1 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO)
via Martiri (Villa Giardini) - 41032 Cavezzo (MO)
piazza Dante, 2 - 41038 San Felice sul Panaro (MO)

mirandola@fondazionecgandreoli.it www.fondazionecgandreoli.it

Libero Conservatorio Municipale 
"J.Du Prè" di Spilamberto (LCMS)  

scuoladupre@gmail.com www.lcms.it

Scuola Comunale di Musica 
"O. Pistoni" 

www.labeneficenza.it/scuola/index.html

accademiadipan@yahoo.it

Scuola di Musica 
ARCI SOLIERA

arci.soliera@libero.it www.arcisoliera.com/index.php/scuola-di-musica/

Scuola di Musica 
Banda cittadina "A. Ferri"

info@bandadimodena.it www.bandadimodena.it

Scuola di Musica
Circolo Musicale "G.Bononcini" 

gbononcini@libero.it www.circolobononcini.it

Scuola di Musica del Corpo Bandistico Bruno 
Lugli

info@bandasoliera.it www.bandasoliera.it

Scuola di Musica "Officine Musicali" 
dell'Unione Comuni del Sorbara

piazza Ilaria Alpi, 15 - 41015 Nonantola (MO)
via Verdeta, 6 - 41030 Bastiglia (MO)
via Verdi, 8/b - 41030 Bomporto (MO)
via Roma, 546 - 41017 Ravarino (MO)
piazza Pertini - 41030 Sorbara di Bomporto (MO)
Piazzale Curiel, 28 - 41013 Castelfranco Emilia (MO)

officine.musicali@nonaginta.it www.unionedelsorbara.mo.it/officinemusicali/Scuola.asp

Scuola di Musica Polisuono della
Polisportiva Modena Est 

info@polisportivamodenaest.it www.polisportivamodenaest.it/musica.php

pagina 12 di 18



Provincia di Parma
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 via Tartini, 5 - 43122 Parma

2

3 Scuola di Musica CEM LIRA viale Solferino, 25 - 43123 Parma

4

5 Scuola di Musica Do RE MIUSIC viale Pallavicino, 2 - 43011 Busseto (PR)

6 Scuola di Musica MUS.AR.TE. viale Porro, 8 - 43039 Salsomaggiore Terme (PR)

7 via Piave, 3/A – 43043 Borgo Val di Taro (PR)

8

L'Accademia - Centro Musicale Polivalente / 
Legato Associazione Culturale

accademia.parma@gmail.com www.accademiaparma.it

Scuola di Musica e 
Accademia Corale Roberto Goitre

via Saffi 30/A - 43121 Parma
via Mascagni, 8 - 43052 Colorno (PR)

info@scuolamusicagoitre.com www.scuolamusicagoitre.com

info@cemlira.it www.cemlira.it

Scuola di Musica dell'Associazione 
Bandistica “G. Verdi”

piazza IV Novembre, 7 – 43011 Busseto (PR)
Via Vismara – 29010 Villanova sull'Arda (PC) presidente@bandaverdibusseto.it www.bandaverdibusseto.it

info@doremiusic.com www.doremiusic.com

info@musartesalso.it www.musartesalso.it

Scuola di Orientamento Musicale del Corpo 
Bandistico Borgotarese

bandaborgotaro@libero.it www.bandaborgotaro.it

Scuole di Musica dell'Associazione Culturale 
Arti e Suoni

via Argonne, 4; via Newton, 16; via Puccini, 23; via Bianchi, 4; via Cuneo, 3 - 43100 
Parma
via Gruppini, 4; via IV Novembre - 43058 Sorbolo (PR)
via Al Macello; via Mazzini, 29 - 43052 Colorno (PR)
p.le Bernini, 11 - 43017 San Secondo Parmense (PR)
viale Rimembranze, 3 - 43010 Roccabianca (PR)
via Nenni - 43012 Fontanellato (PR)
piazza S.Pertini - 43056 S.Polo di Torrile (PR)
via San Prospero, 11; via San Prospero, 13 - 43044 Collecchio (PR)
via Garibaldi, 1 - 43038 Sala Baganza (PR)
via G.Falcone, 22; via P.Nenni, 9 Monticelli Terme - 43022 Montechiarugolo (PR)
via Giovanni XXIII, 3 - 42022 Boretto (RE)

info@artiesuoni.com www.artiesuoni.com

pagina 13 di 18



Provincia di Piacenza
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 "Milestone School of Music" via Musso, 5 - 29100 Piacenza

2 Scuola Comunale di Musica M. Mangia via Liberazione; piazza Matteotti - 29017 Fiorenzuola d'Arda (PC)

3 Scuola di Musica ARTEMUSICA via Roma, 7/B- 29010 Rottofreno (PC)

4 Scuola di Musica CRAZY SOUND via Giarone 8 - 29027 Podenzano (PC)

5 Scuola di Musica di Fiorenzuola d'Arda via San Fiorenzo, 28 - 29017 Fiorenzuola d'Arda (PC)

milestone@piacenzajazzclub.it www.piacenzajazzclub.it

cultura@comune.fiorenzuola.pc.it www.scuolamusicamangia.it

info@artemusica.pc.it www.artemusica.pc.it

crazysoundstaff@gmail.com www.crazysoundpodenzano.com

orchestraamadeus@libero.it www.scuoladimusicadifiorenzuoladarda.it

pagina 14 di 18



Provincia di Ravenna
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1

2

3 via S.Maria dell'Angelo, 23 - 48018 Faenza (RA)

4

5 Scuola di Musica "A.Contarini" via Saffi, 4 – 48026 Russi (RA)

6 Scuola di Musica A.Corelli via San Francesco, 6 – 48010 Fusignano (RA)

7 piazzale Cappuccini, 1 – 48014 Castel Bolognese (RA)

8 via Roma, 10 - 48010 Casola Valsenio (RA)

9 Scuola di Musica Music Academy Faenza via Cavour, 7 – 48018 Faenza (RA)

Associazione Musicale 
"Crescendo in musica" 

via Roma, 12 - 48020 Sant'Agata sul Santerno (RA)
via Mazzini, 4 - 48010 Bagnara di Romagna (RA)
via Cortellazzo, 93 - 48123 Porto Corsini Ravenna

associazionecrescendoinmusica@gmail.com www.crescendoinmusica.wix.com/musica

Associazione Musicale 
"L. Varoli" 

via Rossini, 13 - 48010 Cotignola (RA)
via F.lli Cardinali Cicognani - 48013 Brisighella (RA)
via Kennedy, 10 - 48027 Solarolo (RA)

scuola@associazionevaroli.it www.associazionevaroli.it/

Scuola Comunale di Musica 
"Giuseppe Sarti" 

scuolasarti@libero.it www.scuolasarti.com

Scuola Comunale di Musica 
"Nicola Utili" 

via Dal Prato, 77; via Emilia Interna, 88; via Rondanini, 19 - 48014 Castelbolognese 
(RA)

segreteria@scuolamusicanicolautili.it www.scuolamusicanicolautili.it/

direzione@scuolagrandesanfilippo.it 
segreteria@scuolagrandesanfilippo.it www.scuolagrandesanfilippo.it/centro-di-didattica-musicale

info@scuolacorelli.it www.scuolacorelli.it

Scuola di Musica “Come eravamo Valle 
Senio”

bandavallesenio@gmail.com

Scuola di Musica del Corpo Bandistico G. 
Venturi

bandacasola@gmail.com

info@musicacademy.it www.musicacademy.it

pagina 15 di 18



Provincia di Reggio Emilia
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 via G.Marconi, 1 - 42046 Reggiolo (RE)

2 via Fontanesi, 15 - 42035 Felina di Castelnovo ne' Monti (RE)

3 via Piave, 2 - 40049 Sant'Ilario d'Enza (RE)

4 via Caduti per la Libertà, 12 - 42020 Albinea (RE)

5 Scuola di Musica “M° Walter Tosi” Via 4 Novembre, 33 – Boretto (RE)

6 Scuola di Musica MUSICAMICA p.le Montry - 42040 Campegine (RE)

7

8 Scuole di Musica CEPAM 

Scuola Comunale di Musica 
"G. Rinaldi" 

info@musicareggiolo.it www.musicareggiolo.it

Scuola di Musica Bione Franchini della 
Banda Musicale di Felina

info@bandafelina.it www.bandafelina.it

Scuola di Musica  Corpo Filarmonico di 
Sant'Ilario

scuola@corpofilarmonicosantilario.it www.corpofilarmonicosantilario.it/

Scuola di Musica "Luca Lotti" -
Associazione "Musica Futura"

scuola.luca.lotti@virgilio.it www.scuolalucalotti.altervista.org

info@bandadiboretto.it www.bandadiboretto.it

info@associazionemusicamica.it www.associazionemusicamica.it

Scuole Civiche di Musica dell'Associazione 
"Lo schiaccianoci" 

via Provinciale Nord, 129 - 42017 Novellara (RE) 
via Pontenovo, 3 - 42020 San Polo d'Enza (RE) 
via Corrado, 1 - 42019 Arceto di Scandiano (RE) 
via Pascal, 81 - 42020 Rivalta di Reggio Emilia (RE) 
via dei Martiri - 42026 Ciano d'Enza di Canossa (RE) 
via XX Settembre, 4 - 42010 Rio Saliceto (RE) 
via Rodano, 13 - 42124 Reggio Emilia 
via Statale, 63 - 42044 Santa Vittoria di Gualtieri (RE) 
Via Aldo Moro, 5 – 42048 Rubiera(RE)

segreteria@schiaccianoci.org www.schiaccianoci.org/scuole.htm

viale Ramazzini, 72 - 42124 Reggio Emilia
via Sturzo, 10 - 42021 Bibbiano (RE)
via Santa Rizza, 19 - 42013 Casalgrande (RE) 
via Prov.le Sud, 2/B – 42011 Bagnolo in Piano (RE)
via G.Galilei, 15 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) 
Via Roma, 56 - 42014 Castellarano (RE)
via 1° Maggio, 17 - 42015 Correggio (RE) 
via Montegrappa, 22 - 42042 Fabbrico (RE)
Palazzo Bentivoglio - 42044 Gualtieri (RE)
via Avanzi, 1 - 42045 Luzzara (RE)
via Garibaldi, 2/A - 41051 Montale di Castelnuovo Rangone (MO)
piazza della Repubblica - 42027 Montecchio Emilia (RE)
via F.lli Cervi - Montecavolo - 42020 Quattro Castella (RE)
via Rivone - 42018 San Martino in Rio (RE)
via Diaz, 17; via Fogliani, 7 - 42019 Scandiano (RE)

info@scuolecepam.it www.scuolecepam.it

pagina 16 di 18



Provincia di Rimini
scuola/organismo sede/i operativa/e e-mail pagina web 

1 via Cairoli, 44 - 47923 Rimini

2 via Don Lorenzo Milani, 12 - 47843 Misano Adriatico (RN)

3 Scuola di Musica della Banda Città di Rimini via della Gazzella, 27 – 47923 Rimini

4 Scuola di Musica Music Academy Rimini via Matteotti, 28 - 47921 Rimini 

C.E.M.I. Centro di Educazione Musicale 
Infantile

cemisuzukiriminipesaro@gmail.com www.cemi-rimini.it

Scuola Comunale di Musica 
Centro Musicale "A.Vivaldi" 

centromusicalevivaldi@gmail.com www.misano.org/?IDC=19

bandacittadirimini@gmail.com www.bandacittadirimini.it

rimini@maninternational.it http://www.maninternational.it/rimini/

pagina 17 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO, in sostituzione del Responsabile del Servizio Istruzione
temporaneamente privo di titolare esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2015/4739

IN FEDE

Cristina Balboni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 18 di 18


